

745

RE - 7.10/ M R

25.08.80r.

8 RADIO - ECHO, 7.10 "

1/ Niedziela na wsi

- TAŚMA L L

2/ Archeolodzy pod wodą

- TAŚMA L L

3/ Hodowla ryb

- TAŚMA N K

4/ Kronika bydgoska - felieton

- TEKST M R

5/ Źrzegląd prasy

- TEKST

Realizator:

RE/ - 7.10/ M R

147
23.08.80 r.

K D/

Do najliczniej odwiedzanych muzeów Torunia należy Dom
Kopernika. Niewiele jednak osób wie, że zgromadzono tam również
wspaniałą kolekcję medali i monet o tematyce kopernikowskiej.
Zbiory wzbogaciły się właśnie o dwie złote monety z wizerunkiem
Kopernika przekazane przez Ministerstwo Finansów. Są również
w kolekcji wszystkie polskie monety z wizerunkiem astronoma -
zarówno obiegowe jak i zbierane głównie przez kolekcjonerów
monety srebrne.

K D /

149

Nie tylko kuracjusze korzystać mogą z mineralnych ciechocińskich wód. Za sprawą działającej w Ciechocinku rozlewni - sionawe "Krystyłka" i Kujawianka" docierają do wielu rejonów kraju. Dotąd rozlewano tu rocznie 70 mln butelek - teraz dzięki zamontowaniu nowej, zakupionej w NRD linii produkcyjnej wydajność zwiększy się do 90 milionów butelek. Trwa właśnie rozruch nowej linii. Wody mineralne z Ciechocinka nie tylko polepszają trawienie. Skutecznie też, dzięki zawartości solanki, gaszą pragnienie pracujących na gorących stanowiskach hutników. Do Huty Warszawa wprost z uzdrowiska dostarczane są znaczne ilości wód specjalnymi pociągami samochodowymi.

157

RE/7.10/ L Cz

23.08.80 r.

W P/

Dziś w salach wystawowych Klubu Międzynarodowej Prasy i Książki we Włocławku zostanie otwarta o godz. 12.00 wystawa fotogramów poświęcona 40 Rocznicy Bitwy o Narwik. Współorganizatorami tej imprezy są Ambasada Królestwa Norwegii i Zarząd Główny RSW-Prasa-Książka-Ruch. Tematycznie wystawa składa się z trzech części, 1 główna część to wystawa o tematyce związanej z 40 Rocznicą Bitwy o Narwik pozostałe 2 części dotyczą walorów turystycznych, architektonicznych i gospodarczych współczesnej Norwegii.

MR/ W kioskach ukazał się piąty już tom opracowywanej bardzo starannie z inicjatywy Towarzystwa Miłośników Miasta Bydgoszczy - Kroniki bydgoskiej .

Ten kolejny liczący 320 stron zeszyt redagowany był - jak stwierdzają autorzy z pewnymi perturbacjami stąd też znaczne jego opóźnienie w druku. Otrzymujemy bogatą lekturę o dawnych i nowych dziejach miasta i w tego rodzaju wydawnictwa czas zwykle gra mniejszą rolę. Z dziejów dawnych frapująca jest publikacja Jerzego Żurawskiego na temat jednego z najcenniejszych zabytków znajdujących się w zbiorach Muzeum Okręgowego w Bydgoszczy - miecza ceremonialnego ławy sądowej pochodzącego z 1672 roku. W tradycji lokalnej - jak pisze autor - miecz ów uchodził po dzie, dzisiejszy za miecz katedry bydgoskiej. Tymczasem najnowsze badania porównawcze prowadzone przez prof. Meisnera nad mieczami tego typu oraz analiza znajdujących się na mieczu sentencji jak również scen alegorycznych wykazały, że dotychczasowy pogląd jest błędny. Mamy bowiem tutaj do czynienia nie z narzędziem karnym, służącym do wykonywania wyroków, lecz z symbolem władzy sędziowskiej, związanym z działalnością ławy sądowej. Miecz ten do XIX wieku włącznie był przechowywany w ratuszu bydgoskim. Nie wiadomo jednak w jakich okolicznościach został wywieziony z Bydgoszczy, aby znaleźć się następnie w zbiorach Muzeum Narodowego we Lwowie, gdzie zobaczył go w 1932 roku decernent Muzeum Miejskiego w Bydgoszczy Tadeusz Janicki. Miecz ostatecznie wrócił do Bydgoszczy 21 kwietnia 1943 roku. A te kilka zdań to przykład jednej z interesujących publikacji Kroniki bydgoskiej, która obok takich jak ten szczegółów z przeszłości by namy wiele miejsca poświęca najnowszym dziejom miasta, skrupulatnie rejestrując wszelkie znaczące dla Bydgoszczy wydarzenia. Obecny tom piąty Kroniki bydgoskiej rejestruje głównie treści z lat 1971 do 1973. M.in. obszernie zostały omówione problemy kultury i szkolnictwo zawodowe w Bydgoszczy w tym właśnie okresie. Lucjan Znicz wspomina ~~przez~~ niełatwe ~~przez~~ pierwsze niełatwe kroki regionu na telewizyjnej mapie Polski, a Wojciech Lesiewski przypomina początki pierwszej w Bydgoszczy fabryki Domów.

Interesujących publikacji w najnowszym tomie Kroniki bydgoskiej jest oczywiście znacznie więcej i nie sposób wszystkich wymienić. Mijało by się to z celem tej krótkiej noty o Kronice, która zainteresować może każdego bydgoszczanina, zwłaszcza zaś tych, którzy starają się zdobyć wix rzetelną i szczegółową wiedzę o mieście w którym żyją.

Gwoli ścisłości dodam już tylko, że V tom Kroniki bydgoskiej przygotował komitet redakcyjny pod przewodnictwem Józefa Wiśniewskiego w składzie: Jerzy Jaśkowiak, Maria Bałachowska, Franciszek Mincer i Jerzy Wojciak, redakcję techniczną kierował Stanisław Jakubowski, ~~zpunkcją~~ a całość powstała drukiem bydgoskich Zakładów Poligraficznych.

L L /

Pomimo nienajlepszej w dniu wczorajszym pogody, opóźniając jej prace polowe w wielu wsiach województwa bydgoskiego przy tym nie zwolniono tempa przy żniwach. Pomagały całe rodziny oraz młodzież. W Makowarsku oraz Sępólnie Krajeńskim na polach pojawiły się zorganizowane grupy mł. członków Socjalistycznego Związku Młodzieży Polskiej. Przede wszystkim zwrócono uwagę na wcześniejsze zbóża.

NK / Przegląd prasy

Wczoraj odbyło się IV Plenum KC PZPR. Plenum wysłuchało informacji członka Biura Politycznego, sekretarza KC PZPR Stanisława Kani o aktualnej sytuacji społeczno-politycznej w Polsce.

Na plenum I sekretarz KC Partii Edward Gierk przedstawił wynikowe problemy społeczno-gospodarcze i polityczne kraju oraz nakreślił główne zadania partii w tych dziedzinach.

Pierwsze strony dzisiejszych porannych dzienników obszernie informują o przebiegu obrad i decyzjach jakie zapadły podczas wczorajszego plenum. Gazety ~~przynajmniej~~ podają ~~o~~ też nowy skład ~~prezjdium~~ Biura Politycznego i sekretariatu KC PZPR oraz prezydium rządu i niektórych resortów.

~~Gazetom~~ ~~komunistom~~ ~~Obie~~ lokalne gazety drukują wystąpienie I sekretarza KC Partii Edwarda Gierka. W nadtytule Ilustrowanego Kuriera Polskiego przytoczone są słowa Edwarda Gierka: "Partia nasza chce uczciwie skorygować swoją politykę licząc się z krytyką i postulatami załóg robotniczych i całego społeczeństwa.

Pierwsza strona Gazety Pomorskiej natomiast przytacza jako tytułowy fragment następujące słowa I sekretarza KC Partii:

"Nie ma pilniejszej sprawy i ważniejszego obowiązku jak wyprowadzić kraj z trudnego położenia. Podstawowym warunkiem osiągnięcia tego celu jest usunięcie przyczyn niezadowolenia społecznego, przywrócenie klimatu wzajemnego zaufania.